

**A-259**

**Total Pages : 5**

**Roll No. -----**

**CYC-104/CYL-104**

**Cyber Crimes and Consumer  
Protection in Cyber Space**

**Cyber Space and Data Protection (CCSDP)**

**1<sup>st</sup> Semester/ 1<sup>st</sup> Year Examination 2024 (June)**

**Time: 2:00 hrs**

**Max. Marks: 100**

**Note :** This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** इस प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**P.T.O.**

**A-259/CYC-104**

**1**

## Section-A (Long-Answer-Type Questions)

खण्ड—'क'(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2x26=52]

Q.1. How is crime defined in the context of the internet, considering both Actus Reus and Mens Rea?

एक्टस रीस और मेन्स रीस दोनों पर विचार करते हुए, इंटरनेट के संदर्भ में अपराध को कैसे परिभाषित किया जाता है?

Q.2. Analyze the violations concerning trespass, defamation, stalking, and spam as outlined in the Information Technology Act, and discuss the corresponding consequences and penalties.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम में उल्लिखित अतिक्रमण, मानहानि, पीछा करना और स्पैम से संबंधित उल्लंघनों का विश्लेषण करें और संबंधित परिणामों और दंडों पर चर्चा करें।

Q.3. How do the complexities of fraud in cybercrime challenge investigative processes, and what legal and technological measures can be implemented to effectively combat and prevent fraudulent activities in the digital realm?

साइबर अपराध में धोखाधड़ी की जटिलताओं को जांच प्रक्रियाएं कैसे चुनौती देती है, और डिजिटल क्षेत्र में धोखाधड़ी गतिविधियों से प्रभावी ढंग से निपटने और रोकने के लिए कौन से कानूनी और तकनीकी उपाय लागू किए जा सकते हैं?

Q.4. What are the international positions on free speech on the internet, and how do they influence global perspectives on cyber crime investigations?

इंटरनेट पर स्वतंत्र अभिव्यक्ति के मामले में अंतरराष्ट्रीय स्थितियाँ क्या हैं, और वे साइबर अपराध अन्वेषण पर वैश्विक दृष्टिकोणों को कैसे प्रभावित करती हैं?

Q.5. How do the Consumer Protection Regulations in India contribute to safeguarding consumers in cyberspace?

भारत में उपभोक्ता संरक्षण विनियम साइबरस्पेस में उपभोक्ताओं की सुरक्षा में कैसे योगदान करते हैं?

P.T.O.

## Section-B (Short-Answer-Type Questions)

खण्ड—'ख'(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x12=48]

Q.1. What do you mean by phishing?

फिशिंग से आप क्या समझते हैं?

Q.2. What are internet protocol services? Explain its effectiveness and utilization in Cyber Crime Investigation.

इंटरनेट प्रोटोकॉल सेवाएँ क्या हैं? साइबर अपराध जांच में उनकी प्रभावशीलता और उपयोग की व्याख्या करें।

Q.3. What legal ramifications apply to trespass in the context of cyber crimes?

साइबर अपराधों के संदर्भ में अतिक्रमण पर कौन से कानूनी प्रभाव लागू होते हैं?

Q.4. Discuss how internet governance issues influence investigations into cyber crimes.

इंटरनेट प्रशासन के मुद्दे साइबर अपराधों की जांच को कैसे प्रभावित करते हैं, चर्चा करें।

Q.5. Define hacking. What are its essential elements?

हैकिंग को परिभाषित करें। इसके आवश्यक तत्व क्या हैं?

Q.6. Explore the regulations governing the sale of goods in India and their role in consumer protection in cyberspace.

भारत में वस्तुओं की बिक्री को नियंत्रित करने वाले नियमों और साइबरस्पेस में उपभोक्ता संरक्षण में उनकी भूमिका का अन्वेषण करें।

Q.7. Analyze the Specific Relief Regulations in India concerning consumer protection in the digital realm.

डिजिटल क्षेत्र में उपभोक्ता संरक्षण से संबंधित भारत में विशिष्ट राहत विनियमों का विश्लेषण करें।

Q.8. Define Cyber Stalking?

साइबर स्टॉकिंग को परिभाषित करें?

\*\*\*\*\*